¹ Ita Mss. Anglic., Norm., Baluz., Colb., Vindoc., Turon., etc. In vet. Edit. Paris., ut ab extremis erroribus. In recent. Vulgatis, ut ab externis erroribus. Præferenda Mss. lectio, in qua allusum videtur ad ea quæ præcesserunt: notandum itaque est quia prius foramen, etc.

² Vindoc. et Pratel., se inflammant.

³ In Turon. et nonnullis vetust. Mss., Jезеchieli. Ac

infra, Jезеchiel.

⁴ Hic in diversa abeunt Mss. Longip. habet: hostes callidos circumspiciens quasi, etc. Turon., quando rectæ intentioni audientium patefacit, et quasi incomprehensibiles insidias prædicat. Baluz., Colb. et Norm., hostis callidi circumspiciens et quasi incomprehensibiles, etc. In vet. Edit. Paris. et Basil., incircumspiciens et quasi, etc.

circumventiones quasi incomprehensibiles insidias A testatione denuntiat. Et quia multa adhuc sub hac prædicat. Atque in gyro arietes ponit, quando tentationum aculeos in hac vita nos undique circumdantes, et virtutum murum perforantes innotescit.

10. *Quis et quantus zelus ad id necessarius.*— Ubi bene additur: *Et tu sume tibi sartagine ferream, et pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem (Ezech. iv, 3).* Per sartagine namque frixura, per ferrum vero fortitudo ostenditur. Quid autem ita magistri atque doctoris mentem quam zelus Domini frigit et excruciat? Unde et Paulus hujus sartaginis incendebatur frixura, cum diceret: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? et quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)?* Et quia quisquis zelo Dei contra peccantes accenditur, forti in perpetuum custodia munitur, ne ex neglecta prædicationis et regiminis cura damnetur, recte dicitur: *Pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem (Ezech. iv, 3).* Sartago enim ferrea murus ferreus inter prophetam et civitatem ponitur, quia cum nunc fortem zelum doctores exhibent, eundem zelum postmodum inter se et auditores suos fortem munitionem tenent, ne tunc ad vindictam destituti sint, si nunc fuerint in correptione dissoluti. Hanc sartagine propheta idem, ut inter se et auditores suos murum sumeret, audiebat, cum ei divina vox præmitteret, dicens: *Si tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia, ipse quidem¹ in impietate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti (Ezech. iii, 19).* Hanc sartagine inter se et discipulos murum Paulus posuerat, cum dicebat: *Mundus sum a sanguine omnium vestrum; non enim subterfugi quominus annuntiare omne consilium Dei vobis (Act. xx, 26).* Nunc ergo doctores necesse est ut appetant² zeli ardoribus frigi, ne cogantur post de torpore negligentiae igne gehennae cruciari.

[*Vet. VI.*] 11. *Qua discretionem exercendus. Ex occulto odio non prodeat.*— Sed aliud est³ quod injustis et subditis, aliud 817 quod justis et non subditis debemus. Ad illorum nos correptionem atque custodiam reddendarum rationum debet timor accendere; ⁴ ad istorum vero venerationem ipsa considerata æquitas inclinare. Sed arrogantes viri, quia hujus formam discretionis ignorant, hoc justis et non subditis exhibent. quod a bonis prædicatoribus fieri et injustis et subditis vident. Qui cum ad fervorem invectionis injuste prosiliunt, etiam per verba maledictionis excedunt. Quia enim nequaquam proximis sicut se diligunt, proximis optare non desinunt quod ipsi sibimet⁵ evenire pertimescunt. Unde Eliu occultum odium in manifestatione maledictionis exsudans, ait: *Pater mi, probetur Job usque ad finem, ne desinas ab homine iniquitatis.* Hominem iniquitatis vocat, quem Deus justum præ omnibus superna at-

testatione denuntiat. Et quia multa adhuc sub hac indiscretionem subjuncta sunt, breviter ea æstimo transcurrenda. Dicta enim quæ gravitate carent, intenta expositione non indigent. Sequitur:

CAPUT VII [*Rec. VI.*]

VERS. 37. — *Qui addidit super peccata sua blasphemiam.*

12. *Eliu eos adumbrat, qui cum pro veritate loqui videantur, a veritate sunt alieni.*— Accusat eum et pro peccatis flagella meruisse, et post flagella peccasse. Longe vero aliter Dominus judicat, qui et frustra flagellatum insinuat (*Job ii, 3*), et bona duplicia post flagella retribuit (*Job xlii, 10*). Pœna enim debetur culpæ, non præmium. Beatus ergo Job sine culpa locutus ostenditur, quem post locutionem præmia subsequuntur. Eliu itaque, quia pro Domini defensionibus loquens, de beato Job aliud quam Dominus sentit, quasi dum pro veritate verba multiplicat, a veritate discordat. Sequitur:

CAPUT VIII.

IBID. — *Inter nos interim constringatur, et tunc ad iudicium provocet sermonibus suis Deum.*

13. *Non solum inepta dicere student, sed multa.*— Ac si diceret: Ex nostra assertione cognoscat quia nequaquam divinæ examinationi sufficiat. Et quia arrogantes viri non solum student inepta dicere, sed etiam multa; versus qui sequitur, bene de illo frequenter infertur.

CAPUT IX [*Vet. et Rec. VII.*]

CAP. xxxv, VERS. 1. — *Igitur Eliu hæc rursum locutus est.*

14. *Superborum immensa loquacitas.*— Omnis qui multa loquitur, in locutione sua semper incipere studet, quatenus inchoatione ipsa suspensos auditores faciat, ut eo attentius taceant, quo quasi novum audire aliquid exspectant. Eliu vero alia finiens, alia incessanter exorditur, ut immensa loquacitas per subjuncta semper initia continetur. Sequitur: